Prov. 50. Vision prophétique d'un homme qui a Dieu avec lui, et qui, étant fortifié par la présence de Dieu qui réside en lui, a dit : Je suis le plus insensé de tous les hommes; et la sagesse des hommes ne se trouve point en moi. Je n'ai point appris la sagesse, et je n'ai point connu la science des saints. Qui est monté au ciel, et qui en est descendu? Qui a retenu le vent dans ses mains? Qui a lié les eaux comme dans un vêtement? Qui a affirmé toute l'étendue de la terre? Quel est son nom, et quel est le nom de son fils, si vous le savez? v. 1-4.

Eccli. 1. Toute sagesse vient de Dieu le souverain Seigneur; elle a toujours été avec lui, et elle y est avant tous les siècles. v. 1.

Qui a compté le sable de la mer, les gouttes de la pluie, et les jours de la durée du monde? Qui a mesuré la hauteur du ciel, l'étendue de la terre, et la profondeur de l'abîme? Qui a pénétré la sagesse de Dieu, laquelle précède toutes choses? La sagesse a été créée avant tout, et la lumière de l'intelligence est dès le commencement. Le Verbe de Dieu, qui est au plus haut des cieux, est la source de la sagesse, et ses voies sont les commandements éternels. v. 2-5.

A qui la racine de la sagesse a-t-elle été révélée; et qui a pénétré ses artifices diuins? A qui la conduite de la sagesse a-t-elle été révélée et montrée à nu; et qui a compris la multiplicité de ses démarches? Il n'y a que le Très-Haut qui la comprime, le Créateur qui peut tout, le Roi puissant et infiniment redoutable qui est assis sur son trône, le Dieu souverain dominateur. C'est lui qui l'a créée dans le Saint-Esprit, qui l'a vue, qui l'a nommée, et qui l'a mesurée. Il l'a répandue sur tous ses ouvrages et sur toute chair, selon le partage qu'il en a fait; et il l'a donnée à ceux qui l'aiment. v. 6-10.

§ 11. IV^e Moyen. *La mériter par la droiture du cœur, par la sincérité de ses desirs, et surtout par la bonne vie.*

Eccli. 52. Celui qui craint le Seigneur, recevra de lui l'instruction; et ceux qui veillent pour le chercher, seront bénis de lui. v. 18.

Celui qui cherche la loi, en sera rempli; et celui

qui agit avec hypocrisie, y trouvera un sujet de chute. v. 19.

Ceux qui craignent le Seigneur, reconnaîtront ce qui est juste, et ils allumeront leur justice comme une vive lumière. v. 20.

Le pécheur évitera d'être repris, et il trouvera des interprétations de la loi selon son désir. v. 21.

Sap. 1. Ayez du Seigneur des sentiments dignes de lui, et cherchez-le avec un cœur simple; parce que ceux qui ne le tentent point, le trouvent; et qu'il se fait connaître à ceux qui ont confiance en lui. Car les pensées perverses séparent de Dieu; et lorsque les hommes veulent tenter sa puissance, elle les convainc de folie. Aussi la sagesse n'entrera-t-elle point dans une âme maligne, et n'habitera point dans un corps assujéti au péché. Car l'Esprit Saint, qui est le Maître de la science, fuit le déguisement, il se retire des pensées qui sont sans intelligence, et l'iniquité survenant, le bannit de l'âme. v. 1-5.

Prov. 5. Parce que tous les trompeurs sont en abomination au Seigneur, et qu'il communique ses secrets aux simples. v. 32.

Prov. 14. Le moqueur cherche la sagesse, et il ne la trouve point; l'homme prudent s'instruit sans peine. v. 6.

Sap. 6. La sagesse est pleine de lumière et sa beauté ne se flétrit point. Ceux qui l'aiment, la découvrent aisément; et ceux qui la cherchent, la trouvent. Elle prévient ceux qui la désirent, et elle se montre à eux la première. Celui qui veille dès le matin pour la posséder, n'aura pas de peine; parce qu'il la trouvera assise à sa porte. Ainsi, occuper sa pensée de la sagesse, c'est la parfaite prudence; et celui qui veillera pour l'acquiescer, sera bientôt en repos. Car elle tourne elle-même de tous côtés pour chercher ceux qui sont dignes d'elle: elle se montre à eux agréablement dans ses voies; et elle va au-devant d'eux avec tout le soin de sa providence. Le commencement donc de la sagesse est le désir sincère de l'instruction; le désir de l'instruction est l'amour; l'amour est l'observation de ses lois; l'attention à observer ses lois, est l'affermissement de la parfaite pureté de l'âme; et cette parfaite pureté approche l'homme de Dieu. v. 15-20.

Eccli. 1. L'intelligence et la science religieuse se trouvent dans les trésors de la sagesse; mais la sagesse est en exécution aux pécheurs. v. 26.

Mon fils, si vous désirez la sagesse avec ardeur, conservez la justice, et Dieu vous la donnera. Car la crainte du Seigneur est la sagesse et la science véritable; et ce qui lui est agréable, c'est la foi et la douceur; et il comblera les trésors de celui en qui elles se trouvent. v. 35-38.

Eccli. 6. Appliquez toute votre pensée à ce que Dieu vous ordonne, et méditez sans cesse ses commandements, et il vous donnera lui-même un cœur, et la sagesse que vous désirez, vous sera donnée. v. 58.

Eccli. 15. Celui qui craint Dieu, fera le bien, et ce-

lui qui a la justice, possédera la sagesse; et elle viendra au-devant de lui comme une mère pleine d'honneur, et le recevra comme une épouse vierge reçoit son époux. Elle le nourrira du pain de vie et d'intelligence, et lui fera boire l'eau de la sagesse qui donne le salut. Elle s'affermira dans lui, et le rendra incbranlable. Elle le tiendra de sa main, et il ne sera point confondu: elle l'élèvera parmi ses proches, et lui ouvrira la bouche au milieu de l'assemblée: elle le remplira de l'esprit de sagesse et d'intelligence, et le revêtira d'un habillement de gloire. Elle lui amassera un trésor de joie et d'allégresse, et lui donnera pour héritage un nom éternel. v. 4-6.